



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a ABRIL 2022 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	7.035.354.907,41		2.886.696.614,22
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.904.877.687,75		708.316.343,68
ICMS	1.329.910.000,00		494.551.762,20
IPVA	74.340.000,00		41.170.107,68
ITCD	4.560.000,00		2.792.071,29
IRRF	414.010.540,09		132.566.441,23
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	82.057.147,66		37.235.961,28
Contribuições	257.220.096,75		77.978.936,81
Receita Patrimonial	15.352.431,06		44.420.954,59
Aplicações Financeiras (II)	13.285.649,70		43.359.552,25
Outras Receitas Patrimoniais	2.066.781,36		1.061.402,34
Transferências Correntes	4.764.647.869,36		2.017.613.740,27
Cota-Parte do FPE	3.475.106.556,80		1.513.418.184,49
Transferências da LC 87/1996	0,80		0,00
Transferências da LC 61/1989	1.268.364,90		329.975,14
Transferências do FUNDEB	845.948.756,06		344.688.148,93
Outras Transferências Correntes	442.324.190,80		159.177.431,71
Demais Receitas Correntes	93.256.822,49		38.366.638,87
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	93.256.822,49		38.366.638,87
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	7.022.069.257,71		2.843.337.061,97
RECEITAS DE CAPITAL (V)	521.578.731,11		8.035.728,49
Operações de Crédito (VI)	281.646.894,00		75.350,00
Amortização de Empréstimos (VII)	1.000,00		64.768,31
Alienação de Bens	7.284.964,01		2.360.254,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2022 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	7.284.964,01	2.360.254,00	
Transferências de Capital	232.645.873,10	5.535.356,18	
Convênios	100.013.191,00	1.180.793,66	
Outras Transferências de Capital	132.632.682,10	4.354.562,52	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	239.930.837,11	7.895.610,18	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>7.262.000.094,82</b>	<b>2.851.232.672,15</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	6.527.917.081,01	2.348.319.538,31	1.918.515.793,62	1.893.264.738,93	37.614.232,91	82.539.057,95	76.829.069,92
Pessoal e Encargos Sociais	4.071.947.560,02	1.348.925.346,32	1.255.665.902,69	1.255.278.507,55	73.541,54	8.374.017,12	8.374.017,12
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	145.307.151,76	49.086.610,33	49.086.610,33	49.086.610,33	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.310.662.369,23	950.307.581,66	613.763.280,60	588.899.621,05	37.540.691,37	74.165.040,83	68.455.052,80
Transferências Constitucionais e Legais	434.334.447,50	168.409.976,99	168.409.976,99	168.409.976,99	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.876.327.921,73	781.897.604,67	445.353.303,61	420.489.644,06	37.540.691,37	74.165.040,83	68.455.052,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	6.382.609.929,25	2.299.232.927,98	1.869.429.183,29	1.844.178.128,60	37.614.232,91	82.539.057,95	76.829.069,92
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.129.778.655,78	218.757.394,57	150.578.097,28	144.033.157,46	12.494.851,38	30.756.438,66	27.020.496,60
Investimentos	692.100.798,57	124.237.284,67	56.059.997,19	49.516.311,73	12.494.851,38	30.756.438,66	27.020.496,60
Inversões Financeiras	2.467.893,00	1.125.877,48	1.125.877,48	1.125.877,48	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2022 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.467.893,00	1.125.877,48	1.125.877,48	1.125.877,48	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	435.209.964,21	93.394.232,42	93.392.222,61	93.390.968,25	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	694.568.691,57	125.363.162,15	57.185.874,67	50.642.189,21	12.494.851,38	30.756.438,66	27.020.496,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	372.565,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>7.077.551.186,44</b>	<b>2.424.596.090,13</b>	<b>1.926.615.057,96</b>	<b>1.894.820.317,81</b>	<b>50.109.084,29</b>	<b>113.295.496,61</b>	<b>103.849.566,52</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>802.453.703,53</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	329.174.000,00						
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/ 2022</b>						
	<b>VALOR INCORRIDO</b>						
Juros, Encargos e Var. Monetárias Ativos (XXV)	26.558.423,28						
Juros, Encargos e Var. Monetárias Passivos (XXVI)	49.086.610,33						
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>779.925.516,48</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	340.594.000,00						



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2022 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o 2º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.176.398.642,69	3.846.539.183,93
DEDUÇÕES (XXIX)	1.328.599.594,39	2.014.873.086,54
Disponibilidade de Caixa	1.316.407.494,76	2.014.873.086,54
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.359.901.767,66	2.078.742.671,69
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-43.494.272,90	-55.973.559,06
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	-7.896.026,09
Demais Haveres Financeiros	12.192.099,63	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.847.799.048,30	1.831.666.097,39
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>1.016.132.950,91</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	12.479.286,16	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	7.873.077,39	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-248.416.109,64	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	23.102.769,64	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)</b>	<b>740.007.862,86</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL)= XXXIX - (XXV - XXVI)</b>	<b>762.536.049,91</b>	



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a ABRIL 2022 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**NOTA:** NOTA 1: No quadro "DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16", as colunas "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2020" e "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2021" só devem receber valor no último bimestre.

Gladson de Lima Cameli  
Governador do Estado do Acre

José Amarísio Freitas de Souza  
Secretário de Estado da Fazenda  
Decreto nº 10.491/2021

Luis Almir Brandão Francisco Soares  
Controlador Geral do Estado  
Decreto nº 4.509/2019

Eduardo Alves Maia Neto  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. nº 7.303 CRC AC-001706/O-5